EDUARDO DE CAMARGO NETO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO REFERENTES
AO CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 5100, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2008, QUE “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, IMPLANTAR PROGRAMA
PERMANENTE DE CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM A TODOS OS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS E SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA, INDIRETA E AUTÁRQUICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

Considerando a existência da Lei Municipal nº 5100, de 15
de fevereiro de 2008, que “dispõe sobre a obrigatoriedade ao Poder Executivo Municipal,
implantar Programa Permanente de Capacitação e Reciclagem a todos os funcionários
públicos e servidores da Administração Direta, Indireta e Autárquica e dá outras
providências";

Considerando que referida lei visa de forma clara e
objetiva, oferecer a todo funcionário público municipal, a oportunidade de aprender,
atualizar-se cada vez mais em sua área, tanto na parte técnica, como administrativa, e
consequentemente repassar esse conhecimento a toda população que direta ou indiretamente
utiliza-se do serviço público;

Considerando, ainda, que nota-se, no dia a dia, a
necessidade por parte dos funcionários de estar “reciclando” novos conhecimentos, em
virtude do próprio sistema em que vivemos, onde aprimora-se, evolui-se, e quem, por razões
das mais diversas, não acompanhar esse desenvolvimento, por certo sentir-se-á inferiorizado
perante àqueles que se atualizam;

Considerando, enfim, que somente podemos exigir um
trabalho a contento, se dermos oportunidades e oferecermos condições para tal;

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana,
DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as
seguintes informações:

a)- A Lei Municipal supramencionada está sendo
colocada em prática?

b)- Se negativo, justificar e nos informar qual é a
previsão para que a mesma seja colocada em prática.

SALA DAS SESSÕES, em 05 de março de 2014

               EDUARDO DE CAMARGO NETO

                                     Vereador-SDD
SK/sk